
                                                                                                                                                                                           

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

Dirigente Ufficio II: Carlo Pisu 
 

Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
 

AVVISO PUBBLICO 
 

Bando per la sostituzione di n. 1 componente della Commissione per l’accreditamento delle 
istituzioni scolastiche quali sedi di tirocinio istituita, ai sensi del decreto del Ministro 
dell’istruzione dell’università e della ricerca 30 novembre 2012, n. 93, con proprio decreto prot. 
269 del 18.10.2019. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione dell’università e della ricerca 30 
novembre 2012, n. 93, recante “Definizione delle modalità di 
accreditamento delle sedi di tirocinio.”, in  attuazione del decreto del 
Ministro dell'Istruzione,  dell'università  e  della ricerca 10 settembre 
2010, n. 249;  
  

VISTO l’articolo 3, commi 1 e 4, del citato decreto 93/2012, che prevede, da 
parte di ciascun USR, l’istituzione di una commissione preposta 
all’accreditamento delle istituzioni scolastiche, costituita con decreto del 
Direttore generale;  
 

RICHIAMATO  il proprio avviso, prot. 10679 del 10.09.2019, “Bando per la nomina di 4 

componenti della “Commissione per l’accreditamento delle istituzioni scolastiche 

quali sedi di tirocinio ai sensi del D.M. 30 novembre 2012, n.93”; 
 

VISTO il proprio decreto, prot. n. 269 del 18.10.2019, con il quale viene 
costituita la Commissione preposta all’accreditamento delle istituzioni 
scolastiche sedi di svolgimento delle attività di tirocinio e che la stessa 
commissione dura in carica di tre anni, salvo il verificarsi delle 
fattispecie di inconferibilità/incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento alle disposizioni di cui all’articolo 3, 
comma 4 del decreto 93/2012;  
 

CONSIDERATO che fra i componenti risulta nominato il prof. Antonio Di Sante, in 
qualità di docente utilizzato presso l’USR Abruzzo ai sensi della Legge 
107/2015, articolo 1 comma 65, e che lo stesso, dal corrente anno 
scolastico 2020/2021, è in servizio presso un’istituzione scolastica che 
figura nell’elenco di quelle accreditate; 
 

VERIFICATO che la condizione di docente in servizio presso le istituzioni scolastiche 
accreditate o che presentino domanda di accreditamento rientra fra le 
fattispecie di incompatibilità previste dall’articolo 3 del decreto 93/2012 



                                                                                                                                                                                           

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

Dirigente Ufficio II: Carlo Pisu 
 

Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

sopra richiamato; 
 

CONSIDERATA la necessità di procedere, pertanto, alla sostituzione del professor 
Antonio Di Sante quale componente della commissione in parola, 
stante la durata in carica di tre anni della Commissione, per i successivi 
due anni; 
 

TENUTO 

CONTO  

che la designazione deve avvenire con apposito bando e che i 
componenti sono scelti tra i dirigenti tecnici, scolastici, coordinatori 
didattici anche in quiescenza, docenti con comprovata  esperienza  nel  
campo  della  formazione ed esperti  nel  settore  della  didattica  e  della   
valutazione;  
 

RAVVISATA  in proposito, l’opportunità di rivolgere il bando ai Dirigenti tecnici, in 
servizio, presso l’Amministrazione Centrale o periferica del Ministero 
dell’istruzione, attese le particolari funzioni svolte in seno 
all’amministrazione in parola; 
 

 
 

DISPONE 
 

È emanato il presente avviso di selezione per la sostituzione di n. 1 componente  della 
Commissione per l’accreditamento delle istituzioni scolastiche della regione Abruzzo quali sedi di 
tirocinio, istituita con proprio decreto, prot. 269 del 18.10.2019.  
 

Articolo 2 

(Destinatari) 
Possono presentare domanda i Dirigenti tecnici, in servizio presso l’amministrazione centrale e 
periferica del Ministero dell’istruzione, con comprovata esperienza nel campo della formazione, 
esperti nel settore della didattica e della valutazione.  

 
Articolo 3 

(Commissione) 
1. La Commissione opera in base ai compiti indicati nel citato decreto 93/2012 di cui alle 

premesse, come richiamati dal proprio decreto prot. 269 del 18.10.2019. 
2. Il componente nominato cessa allo scadere del triennio dei componenti nominati con il citato 

decreto 269/2019 di cui al comma precedente; al termine del predetto triennio i componenti 
non sono immediatamente rinominabili.  

3. Nessun compenso, gettone, emolumento comunque denominato è dovuto ai componenti 
della Commissione, ad eccezione del rimborso delle spese di viaggio e soggiorno, ove 
spettanti, che saranno a carico dell’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo, ai sensi della 
normativa vigente.  

 
 

 



                                                                                                                                                                                           

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

Dirigente Ufficio II: Carlo Pisu 
 

Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
Articolo 4 

(Presentazione candidature) 
Le domande degli interessati dovranno pervenire all’Ufficio scolastico regionale tramite PEC, 
entro e non oltre le ore 10:00 del 12/10/2020, al seguente indirizzo di posta elettronica: 
drab@postacert.istruzione.it 
I candidati dovranno allegare, a pena di nullità, il proprio curriculum vitae in formato europeo 
datato  e sottoscritto con firma autografa o digitale, unitamente alla copia di un documento di 
identità. 
 
Il nominativo del componente individuato sarà reso pubblico mediante comunicazione sul sito 
istituzionale dell’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo. 
 
 

Il Direttore Generale 
Antonella Tozza 

(documento firmato digitalmente) 
 

 
 
Al sito Web dell’USR Abruzzo 
 
 
Allegato: 
Informativa privacy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2020-10-06T13:57:28+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2020-10-07T12:21:45+0200
	L'Aquila
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRAB.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000271.07-10-2020




